ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES

GABINETE DO PREFEITO

Rua Erich Gielow, 35, Centro, Luiz Alves/SC, CEP 89128-000|Fone: (47) 3377-8600|site: https://luizalves.atende.net/cidadao

OFÍCIO N.º 31/2025/SEMOP  Luiz Alves/SC, 24 de outubro de 2025

Excelentíssimo Senhor
Ênio Ronchi Júnior
Presidente da Câmara de Vereadores
Assunto: Resposta ao Requerimento nº 122/2025 – Reforma da UBS Edite de
Toffel Marangoni

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 122/2025, de autoria da vereadora Maique
Reichert, referente à reforma da Unidade Básica de Saúde Edite de Toffel
Marangoni, localizada na comunidade de Vila do Salto, informamos o que segue:

1. Em relação à solicitação de envio de documentos referentes à obra realizada
na UBS, informamos que estão anexados a esta resposta os documentos
disponíveis, incluindo planilhas, registros e demais elementos vinculados à
execução da reforma.

2. As adequações realizadas durante a obra seguiram as solicitações formais
da Secretaria Municipal de Saúde vigentes à época da execução,
considerando que a unidade já havia funcionado anteriormente no mesmo
local. À Secretaria de Obras e Planejamento não foi comunicado que a UBS
encontrava-se sem credenciamento junto à Vigilância Sanitária
Estadual, sendo essa informação conhecida apenas posteriormente, no
momento da exigência de novo processo de credenciamento. Diante disso,
surgiu a demanda pela ampliação da sala de vacinas, o que não constava
no escopo inicial da obra.

3. Com relação à infraestrutura elétrica, foram executadas as adequações
solicitadas pela Secretaria de Saúde, de acordo com o orçamento
disponível no período da contratação. Não foi demandada substituição total
da instalação elétrica.

4. Para a execução da obra foram utilizados recursos próprios do Município,
complementados por uma Transferência Especial da União – Emenda
Individual nº 202442510012, no valor de R$ 50.000,00. Em anexo segue
planilha detalhada contendo a descrição dos serviços realizados, os valores
aplicados, bem como a origem dos recursos.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES

GABINETE DO PREFEITO

Rua Erich Gielow, 35, Centro, Luiz Alves/SC, CEP 89128-000|Fone: (47) 3377-8600|site: https://luizalves.atende.net/cidadao

Solicitamos o encaminhamento desta resposta à vereadora autora e permanecemos
à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

PAULO TOMIO

    ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO

		2025-10-24T11:24:11-0300
	PAULO VICTOR TOMIO:09331315937